
1

Gerson Adriano Yamashita

De: Fernanda da Costa Peres Valentim
Enviado em: quarta-feira, 11 de setembro de 2019 14:08
Para: Gerson Adriano Yamashita
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - Questionamentos

Prioridade: Alta

 
 

De: Maria Elisangela Nunes <maria.nunes@thomasgreg.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 11 de setembro de 2019 09:00 
Para: Gerson Adriano Yamashita <gerson.yamashita@mpba.mp.br>; licitacao <licitacao@mpba.mp.br> 
Cc: Franciane da Silva <franciane.silva@thomasgreg.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - Questionamentos 
Prioridade: Alta 
 
Prezado Gerson, bom dia! 
  
Diante das respostas dos questionamentos abaixo, poderia nos responder os questionamentos abaixo de modo a 
finalizarmos nosso orçamento: 
  
  

1. - O verso dos cartões será branco ou terá alguma impressão? 
2. Teremos a gravação de nome, RG no cartão dos usuários? Ou será apenas a gravação do tipo de pessoa: 

ESTAGIÁRIO, VISITANTE, VOLUNTÁRIO, PROVISÓRIO, PRESTADOR DE SERVIÇO 
A única coisa que diferencia dos modelos é o dado variável ou a impressão em offset também diferencia? 
  
  
Grata,  
MARIA ELISANGELA NUNES 
Analista de Licitações - Licitações Gráfica 
Tel.: 11-2666-8784 
 
www.thomasgreg.com.br 
 
Classificação da Informação: 
( X ) Confidencial    (  ) Interna    (  ) Pública 
 

  

De: Gerson Adriano Yamashita <gerson.yamashita@mpba.mp.br>  
Enviada em: segunda-feira, 9 de setembro de 2019 12:40 
Para: Maria Elisangela Nunes <maria.nunes@thomasgreg.com.br>; licitacao <licitacao@mpba.mp.br> 
Cc: Franciane da Silva <franciane.silva@thomasgreg.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - Questionamentos 
  
Prezados, 
  
Boa Tarde! 
  
Recebemos as respostas dos questionamentos agora, da nossa área técnica, que seguem abaixo: 
  



2

QUESTIONAMENTO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA 
1 – Em nosso entendimento a empresa contratada irá produzir apenas 5 layouts (ESTAGIÁRIO, VISITANTE, 
VOLUNTÁRIO, PROVISÓRIO, PRESTADOR DE SERVIÇO) para toda a volumetria de 12.000 carteiras, nosso 
entendimento está correto?  

Resp. Sim, conforme subitem 6.1.2 do Termo de Referência:  
6.1.2 No prazo de até 10 (dez) dias úteis, após recebimento da arte, da Nota de empenho e 
Autorização de Fornecimento de Material, o fornecedor deverá enviar para a referida 
Coordenação(Coordenação de Suprimento) um protótipo de cada modelo dos cartões para 
ESTAGIÁRIO, VISITANTE, VOLUNTÁRIO, PROVISÓRIO e PRESTADOR DE SERVIÇOS, para fins de 
avaliação pela Assessoria de Publicidade da Central Integrada de Comunicação Social (CECOM), 
desta Instituição, que aprovará ou rejeitará os protótipos 

2 – Será 1 layout único para cada modelo? Ou teremos outros layouts para cada modelo?  
Resp: Respondido no questionamento 01. Será único conforme anexo II do Termo de referência. 

3 – Entendemos que a empresa contratante irá fornecer os layouts dos modelos. Nosso entendimento está 
correto? 

Resp. Sim, conforme subitens do Termo de Referência: 
6.1.1 O fornecedor da Ata de Registro de Preços deverá, após o recebimento da primeira nota de 
empenho, acompanhada da respectiva Autorização de Fornecimento de Materiais (AFM), retirar a 
arte final, conforme Anexo II, na Coordenação de Suprimento ou solicitar que esta seja enviada via 
correios ou arquivo eletrônico para apresentação dos protótipos 
6.1.4 A logomarca do Ministério Público do Estado da Bahia deverá ser confeccionada de acordo 
com as orientações do manual de uso da marca que será disponibilizada por E-mail 
6.1.9 O arquivo da arte final será enviado a cada nova solicitação (Autorização de Fornecimento 
de Materiais) dentro das especificações licitadas/contratadas; 
6.1.10 O fornecedor deverá produzir os materiais conforme arquivos enviados, por e-mail, não 
sendo admitido qualquer alteração na marca, forma e/ou conteúdo; 

  
4 – O acondicionamento dos cartões poderá ser em caixas com 500 unidades?  
            Resp. Sim.  
5 – Com relação a personalização será apenas em termografia preta com os dados variáveis ou teremos 
personalização da foto colorida do usuário?  

Resp: A personalização será por termo transferência conforme Anexo I do Termo de Referência e 
os dados variáveis serão os nomes que identificam cada cartão conforme indicado no Anexo II do 
Termo de referência. (estagiários, visitantes, voluntários, provisório e prestador de serviços) 
Não haverá foto colorida do usuário.          

6 – Qual a quantidade de entregas na vigência do contrato?  
Resp. Poderá ser total ou parcial atendendo o Decreto 7.892/2013 e Termo de Referência: 
II - Ata de Registro de Preços - documento vinculativo, obrigacional, com característica de 
compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos 
participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório e propostas apresentadas. 
Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses: 

I - Quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações 
frequentes;  

II - Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou 
contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;  

IV - Quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser 
demandado pela Administração. 



3

A Administração pode contratar/adquirir apenas parte dos quantitativos ali previstos, não sendo 
necessariamente a totalidade dos quantitativos especificados. 
A Administração não possui obrigação de adquirir ou contratar o objeto, sequer em quantitativos 
mínimos. 
Os pedidos ocorrerão a partir da solicitação da unidade demandante de acordo com a necessidade 
e disponibilidade de recursos financeiros. 
6.9.1 A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
publicação do seu resumo no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/BA. 

7 – Qual a periodicidade de entrega? Semanal, mensal? 
Resp: Os pedidos ocorrerão a partir da solicitação da unidade demandante de acordo com a 
necessidade e disponibilidade de recursos financeiros. Conforme Termo de referência: 
6.2.3 O prazo de entrega do primeiro fornecimento será contado a partir da aprovação do 
protótipo; 
  
6.2.4 O fornecimento dos bens, objeto deste termo, será em até 10 (dez) dias úteis para os 
protótipos contados a partir da data do recebimento da arte final e de 30 (trinta) dias corridos para 
o primeiro e demais fornecimentos, após aprovação do protótipo, contados a partir da data de 
recebimento da Nota de Empenho acompanhada da Autorização de Fornecimento de Materiais -
AFM 

8 – Qual a forma de envio dos dados variáveis? Físico ou digital? 
Resp:  Os dados serão enviados por meio digital. O layout deverá ser confeccionado conforme 
consta no anexo II do Termo de Referência.   

 9 – Teremos gravação de ID nos cartões, código de identificação do mifare?  
Resp. Sim 

10 – A empresa contratada irá produzir a volumetria total dos 5 modelos de 1 única vez, ou deverá aguardar 
a liberação de ordens de fornecimento do Ministério?  

Resp: Os pedidos ocorrerão a partir da solicitação da unidade demandante de acordo com a 
necessidade e disponibilidade de recursos financeiros.  

11– Qual volumetria mínima de compra que o Ministério Público do estado da Bahia se compromete a 
adquirir?  

Resp. Os pedidos ocorrerão de acordo com solicitação da unidade demandante de acordo com a 
necessidade e disponibilidade de recursos financeiros e respeitando o Decreto 7.892/2013: 
II - Ata de Registro de Preços - documento vinculativo, obrigacional, com característica de 

compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos 
participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório e propostas apresentadas. 
A Administração pode contratar/adquirir apenas parte dos quantitativos ali previstos, não sendo 
necessariamente a totalidade dos quantitativos especificados. 
Por outro lado, a Administração não possui obrigação de adquirir ou contratar o objeto, sequer em 
quantitativos mínimos. 
Os pedidos ocorrerão a partir da solicitação da unidade demandante de acordo com a necessidade 
e disponibilidade de recursos financeiros 

12 – Quantas cores serão impressas na frente e no verso do cartão? 

Resp.  Conforme Anexo I e Anexo II do Termo de Referência: 
1.2 Características técnicas do cartão: 
1.2.1 Cartões em PVC; 
1.2.2 Dimensões: Largura 54 mm X Altura 86 mm X Espessura 0,82mm; 
1.2.3 Fundo liso  
1.2.4 Chip interno;  

O mesmo será publicado no ComprasNet, ainda hoje! 
  



4

  
Atenciosamente, 
  
Gerson Adriano Yamashita 
  
Assistente Técnico-Administrativo 
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações 
Coordenação de Licitações 
Telefone: (71) 3103-0113 
  
  
  

De: Maria Elisangela Nunes <maria.nunes@thomasgreg.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 9 de setembro de 2019 12:20 
Para: licitacao <licitacao@mpba.mp.br> 
Cc: Franciane da Silva <franciane.silva@thomasgreg.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - Questionamentos 
  
Prezados Senhores, boa tarde! 
  
Aguardamos retorno dos questionamentos  conforme e-mail anexo. 
  
Grata, 
  
MARIA ELISANGELA NUNES 
Analista de Licitações - Licitações Gráfica 
Tel.: 11-2666-8784 
 
www.thomasgreg.com.br 
 
Classificação da Informação: 
( X ) Confidencial    (  ) Interna    (  ) Pública 

  

De: Maria Elisangela Nunes  
Enviada em: quinta-feira, 5 de setembro de 2019 09:09 
Para: 'licitacao@mpba.mp.br' <licitacao@mpba.mp.br> 
Cc: Franciane da Silva <franciane.silva@thomasgreg.com.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - Questionamentos 
  
AO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA  
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 
Prezados Senhores,  
  
Após análise do edital em referência  e seus anexos, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DE CARTÃO DE 
IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM CHIP DE PROXIMIDADE, segue anexo nossos questionamentos. 
  
  
Grata,  
MARIA ELISANGELA NUNES 
Analista de Licitações - Licitações Gráfica 
Tel.: 11-2666-8784 
 
www.thomasgreg.com.br 
 
Classificação da Informação: 
( X ) Confidencial    (  ) Interna    (  ) Pública 



5

  

 

 
Esta mensagem pode conter informações confidenciais e sujeitas a sigilo. A utilização, cópia e divulgação não autorizadas desta 
mensagem são expressamente proibidas. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor avise imediatamente o remetente, 
respondendo ao e-mail e apagando-o em seguida de seu sistema. Caso esta mensagem e anexos contenham termos em negociação, sob 
nenhuma hipótese estes poderão ser considerados como acordo definitivo ou novação a qualquer pacto eventualmente existente entre as 
partes. Os pontos de vista e opiniões expressas neste e-mail são exclusivas do remetente e não representam a opinião da Companhia. A 
Companhia não pode assumir a responsabilidade pelo conteúdo ou material enviado neste e-mail ou anexo a ele. 
 
This message may contain confidential and/or privileged information. Unauthorized use, copy or disclosure of this message is expressly 
prohibited. If you received this message in error, please notify the sender immediately by replying the e-mail and delete this message 
from your system. If this message and its attachments contain terms and conditions under negotiation, they shall not be considered as a 
definitive agreement, or replace any other arrangement that may exist between the parties. The views and opinions stated in this e-mail 
are exclusively of the sender, and do not represent any position of the company. The company is not responsible for the content or 
material sent in this e-mail or attached to it. 
Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena.  
Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena.  


